
 

COMUNE DI BORGO VENETO 
PROVINCIA DI PADOVA 

________________ 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 15 del 03-07-2024 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 
N. 15 DEL 03-07-2024 

 
 

OGGETTO APPROVAZIONE DEL SECONDO AGGIORNAMENTO DEL 
PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2024/2026 
ED ELENCO ANNUALE 2024 

 
Adunanza Straordinaria seduta Pubblica di Prima convocazione presso LOCALITA' 

SANTA MARGHERITA D'ADIGE 
 
Oggi  tre del mese di luglio dell'anno duemilaventiquattro alle ore 18:05, nella sala delle 
adunanze consiliari, convocato in seguito a regolare invito si è riunito il Consiglio 
Comunale così composto: 
 
 Presente/Assente   Presente/Assente 
SIGOLOTTO MICHELE Presente  MORELLO DANIELA Presente 
DONATI FRANCESCO Presente  FIN LUCIANO Presente 
BORASO MATTEO Presente  FINETTO CHRISTIAN Assente 
FASSON ELENA Presente  BORDIN DANIELA Assente 
CREMA CINZIA Assente  DE BATTISTI 

GIANLUCA 
Presente 

GAINO ALICE Presente  FERRETTO SILVIA Presente 
DE BATTISTI FRANCO Presente    
    

Presenti   10 Assenti    3 
 

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il 
Segretario Comunale  Rossetti Gianluigi. 
 
Scrutatori nominati: 
FASSON ELENA 
GAINO ALICE 
FERRETTO SILVIA 
 

Constatato legale il numero degli intervenuti, MORELLO DANIELA nella sua qualità di 
PRESIDENTE, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a discutere e deliberare 
sull’oggetto sopraindicato. 
  

Copia di DELIBERA DI CONSIGLIO numero 15 del 03-07-2024 firmato da  DANIELA MORELLO il 15-07-2024 ora  7:34:34  ( firma valida fino al 12-06-2026) - Gianluigi Rossetti il 09-07-2024 ora
10:18:40  ( firma valida fino al 04-05-2026) -



 BORGO VENETO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 15 del 03-07-2024 

 

OGGETTO APPROVAZIONE DEL SECONDO AGGIORNAMENTO DEL 
PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2024/2026 
ED ELENCO ANNUALE 2024 

 
 

All’inizio della seduta, la Presidente chiede all’assemblea di invertire l’ordine dei 
punti, posticipando il punto n. 1 alla fine. 

Approvato all’unanimità dei presenti. 

IL CONSIGLIO COMUNALE  
 

Premesso che l'attività di realizzazione dei lavori negli enti pubblici si svolge sulla base di un programma 
triennale che le Amministrazioni devono predisporre ed approvare, unitamente all'elenco dei lavori da 
realizzare nel primo anno, sulla base di schemi tipo definiti secondo l'allegato I.5 al codice Decreto 
Legislativo 31 Marzo 2023, n. 36/2023 con la disciplina di dettaglio degli schemi tipo della 
programmazione, degli ordini di priorità degli interventi e della specificazione delle fonti di finanziamento; 

Atteso che l'art. 37 del Codice dei Contratti, prevede che le Stazioni appaltanti e gli enti concedenti: 

approvino l'elenco annuale che indica i lavori di singolo importo superiore a 150.000,00 euro da avviare 
nella prima annualità e specifica per ogni opera la fonte di finanziamento, stanziata nello stato di previsione 
o nel bilancio o comunque disponibile. 

Visto il decreto del Sindaco n. 36 del 27.12.2023 con il quale è stato attribuito al Geom. Luca Bottaro 
l’incarico di Responsabile dell’Area 3^ “Patrimonio e Manutenzioni Stradali – Sistemi Informatici e 
Transizione Digitale”, quale referente della programmazione; 
 

Viste le seguenti Delibere di Consiglio Comunale: 

 n. 45 del 20.12.2023 avente ad oggetto “APPROVAZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE 
DELLE OPERE PUBBLICHE 2024/2026 ED ELENCO ANNUALE 2024”. 

 n. 5 del 17.04.2024 avente ad oggetto “APPROVAZIONE DEL PRIMO AGGIORNAMENTO DEL 
PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2024/2026 ED ELENCO ANNUALE 
2024”. 

 Dato atto che il Comune di Borgo Veneto è risultato assegnatario dei seguenti contributi: 

a) Contributo da parte della Regione Veneto dell’importo di € 328.000,00 per le Misure di sostegno 
per interventi di salvaguardia e messa in sicurezza idrogeologica, come da DGRV n. 461 del 
02.05.2024, e comunicazione della Regione Veneto prot. 0282557 del 12.06.2024 pervenuta in 
pari data al Prot. 6290, relativamente all’intervento da attuare in via XXVIII Aprile in Loc. Santa 
Margherita d’Adige, sul totale dei lavori di € 478.000,00. 

b) Contributo da parte del M.I.M. – PNRR dell’importo di € 560.000,00 a seguito di adesione 
all’avviso pubblico del 15 maggio 2024 m.pi.AOOGABMI. Reg. Uff. U.0068407 - AVVISO 
PUBBLICO per l’adesione al finanziamento di asili nido, nonché per la candidatura di nuovi 
progetti da finanziare nell’ambito del PNRR, “Missione 4: Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione dagli asili nido alle Università- Investimento 

Copia di DELIBERA DI CONSIGLIO numero 15 del 03-07-2024 firmato da  DANIELA MORELLO il 15-07-2024 ora  7:34:34  ( firma valida fino al 12-06-2026) - Gianluigi Rossetti il 09-07-2024 ora
10:18:40  ( firma valida fino al 04-05-2026) -



 BORGO VENETO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 15 del 03-07-2024 

1.1: “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima 
infanzia”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU- Come da pubblicazione della 
graduatoria in data 13 Giugno 2024 sul sito del M.I.M.. 

Preso Atto che il referente per la programmazione delle Opere pubbliche ha predisposto la proposta di 
aggiornamento, da sottoporre al Consiglio Comunale, del Programma Triennale per gli anni 2024-2025-
2026 ed Elenco Annuale anno 2024 dei lavori pubblici di importo superiore ad € 150.000,00, mediante 
variazione dello stesso nel seguente modo: 

INSERIMENTO DI OPERE RELATIVE ALL’ANNUALITA’ 2024 : 

 “LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO COMUNALE A RISCHIO 
IDROGEOLOGICO. SISTEMAZIONE DELLO SCOLO A LATO DI VIA XXVIII APRILE E 
COMPLETAMENTO DELLA PISTA CICLABILE”, dell’importo di € 478.000,00, spostando 
l’opera dall’annualità 2025 all’annualità 2024 con conseguente inserimento nell’Elenco Annuale 
2024. 

 “LAVORI DI POTENZIAMENTO DELL’OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE . 
RICONVERSIONE DELL’EDIFICIO PUBBLICO ESISTENTE IN LOCALITA’ DI SANTA 
MARGHERITA D’ADIGE PER LA CREAZIONE DI UN ASILO NIDO “, relativo all’avviso 
pubblico del 15 Maggio 2024 da parte del Ministero dell’Istruzione, dell’importo di € 
1.138.000,00: 

 
CANCELLAZIONE DI OPERE RELATIVE ALL’ANNUALITA’ 2024:  
 

 Cancellazione dell’opera denominata “RIQUALIFICAZIONE EX SCUOLA DI TAGLIE E 
ATTIVAZIONE NUOVO MICRONIDO IN LOC. SANTA MARGHERITA D’ADIGE “ 
dell’importo di € 315.400,00. 

 
INSERIMENTO DI OPERE NELL’ANNUALITA’ 2025: 
 

 “EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E RIQUALIFICAZIONE FUNZIONALE DEGLI 
IMPIANTI SPORTIVI COMUNALI E DELLA PALESTRA CON ANNESSI PLESSI 
SCOLASTICI NELLA LOCALITÀ SALETTO DEL COMUNE DI BORGO VENETO” 
per l’importo del quadro economico di € 750.000,00, propedeutica alla richiesta di contributi per 
finanziamento di impianti sportivi.  

 
Atteso che, si rende necessario procedere all’approvazione del Secondo Aggiornamento del 
programma Triennale dei Lavori Pubblici 2024 – 2026 e dell’Elenco Annuale 2024, unitamente 
all’elenco dei lavori da realizzare nell’anno 2024 di importo pari o superiore ad € 150.000,00, 
redatto secondo gli schemi previsti dall’art. 3 comma 2 dell'allegato I.5 al codice Decreto Legislativo 
31 Marzo 2023, n. 36/2023, nello specifico delle seguenti schede: 

A. quadro delle risorse necessarie alla realizzazione dei lavori previsti dal programma, articolate 
per annualità e fonte di finanziamento; 

B. elenco delle opere pubbliche incompiute; 

C. elenco degli immobili disponibili che possono essere oggetto di cessione, ivi compresi quelli 
resi disponibili per insussistenza dell'interesse pubblico al completamento di un'opera pubblica 
incompiuta. Sono, altresì, indicati i beni immobili nella disponibilità della stazione appaltante 
o dell'ente concedente concessi in diritto di godimento, a titolo di contributo, la cui 
utilizzazione sia strumentale e tecnicamente connessa al1'opera da affidare in concessione; 

Copia di DELIBERA DI CONSIGLIO numero 15 del 03-07-2024 firmato da  DANIELA MORELLO il 15-07-2024 ora  7:34:34  ( firma valida fino al 12-06-2026) - Gianluigi Rossetti il 09-07-2024 ora
10:18:40  ( firma valida fino al 04-05-2026) -



 BORGO VENETO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 15 del 03-07-2024 

D. elenco dei lavori del programma con indicazione degli elementi essenziali per la loro 
individuazione; 

E. lavori che compongono l'elenco annuale, con indicazione degli elementi essenziali per la loro 
individuazione 

F. elenco dei lavori presente ne1 precedente elenco annuale nei casi previsti da1 comma 3 dell'articolo 
5. 

Considerato che lo stesso è stato predisposto tenendo conto delle disposizioni legislative a riguardo e 
degli indirizzi programmatici di questa Amministrazione, 

Ritenuto di dover Approvare il suddetto schema di aggiornamento di programma triennale dei lavori 
pubblici per gli anni 2024-2025-2026 ed elenco annuale 2024, allegato al presente atto per costituirne 
parte integrante e sostanziale All. A) e, che successivamente alla approvazione dell’aggiornamento, il 
Programma Triennale e l'Elenco Annuale saranno pubblicati sul sito istituzionale profilo del committente 
e ne sarà data comunicazione alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici 

Dato atto che in relazione agli acquisti di Fornitura e Servizi per il Triennio 2024-2026, come stabilito 
nelle Delibere di Consiglio Comunale n. 45 del 20.12.2023 e n. 5 del 17.04.2024, non vi sono interventi 
di importo superiore alla soglia di € 140.000,00 indicata dalle vigenti disposizioni normative e pertanto 
non si è dato corso alla formulazione del relativo Programma Triennale. 

Atteso che successivamente alla approvazione dell’aggiornamento, il Programma Triennale e l'Elenco 
Annuale saranno pubblicati sul sito istituzionale profilo del committente e ne sarà data comunicazione 
alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici; 
Visto lo Statuto Comunale e il vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e 
Servizi; 
 
Relaziona il responsabile dell’area lavori pubblici geom. Luca Bottaro; 
il Consigliere De Battisti Franco esprime, a titolo di dichiarazione di voto, la propria soddisfazione 
e il ringraziamento all’Amministrazione per gli interventi nel plesso scolastico; 
 
Visti ed acquisiti i pareri favorevoli dai Responsabili di Servizio in ordine alla regolarità tecnica e 
contabile della presente deliberazione, ai sensi dell’art.49 del citato D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL); 
Visto il D. Lgs. 31 Marzo 2023, n. 36/2023 ed in particolare l’allegato al Codice I.5; 
Visto lo Statuto Comunale e il vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e 
Servizi; 
 
Con la seguente votazione, espressa per alzata di mano:  
Consiglieri comunali presenti n.10, voti  favorevoli n. 10, voti contrari n. 0, astenuti n. 0.  

 
 

DELIBERA 
 
1. Di dare atto che quanto riportato in premessa forma parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

2. Di approvare il Secondo Aggiornamento del Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2024 -2026 
e l'Elenco Annuale 2024 per i lavori Pubblici di importo pari o superiore ad € 150.000,00, secondo lo 
schema predisposto dal Referente del Programma Geom. Luca Bottaro, che si allega al presente atto 

Copia di DELIBERA DI CONSIGLIO numero 15 del 03-07-2024 firmato da  DANIELA MORELLO il 15-07-2024 ora  7:34:34  ( firma valida fino al 12-06-2026) - Gianluigi Rossetti il 09-07-2024 ora
10:18:40  ( firma valida fino al 04-05-2026) -



 BORGO VENETO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 15 del 03-07-2024 

(All. A) per costituirne parte integrante e sostanziale, composto dalle seguenti schede: 

A. quadro delle risorse necessarie alla realizzazione dei lavori previsti dal programma, articolate per 
annualità e fonte di finanziamento; 

B. elenco delle opere pubbliche incompiute; 

C. elenco degli immobili disponibili che possono essere oggetto di cessione, ivi compresi quelli resi 
disponibili per insussistenza dell'interesse pubblico al completamento di un'opera pubblica 
incompiuta. Sono, altresì, indicati i beni immobili nella disponibilità della stazione appaltante o 
dell’ente concedente concessi in diritto di godimento, a titolo di contributo, la cui utilizzazione sia 
strumentale e tecnicamente connessa all'opera da affidare in concessione; 

D. elenco dei lavori del programma con indicazione degli elementi essenziali per la loro 
individuazione; 

E. lavori che compongono l'elenco annuale, con indicazione degli elementi essenziali per la loro 
individuazione; 

F. elenco dei lavori presenti nel precedente elenco annuale nei casi previsti dal comma 3 dell'articolo 
5, dell’Allegato I.5. 

3.  Di dare atto: 

 che i suddetti atti, sono redatti nel rispetto dei documenti programmatori, in coerenza con il 
bilancio e le norme relative alla programmazione economico-finanziaria dell’ente e che le 
opere ivi previste troveranno idonea copertura finanziaria nello schema di bilancio 
relativamente all’anno 2024; 

 successivamente all’ approvazione, del presente atto, il Programma Triennale e l'Elenco Annuale 
saranno ripubblicati, ai sensi dell'art. 5, comma 5 dell'allegato I.5 del D.Lgs. 36/2023, sul sito 
istituzionale del committente (all'albo pretorio on line e sul sito internet comunale); 

 in relazione agli acquisti di Fornitura e Servizi per il Triennio 2024-2026 non vi sono interventi di 
importo superiore alla soglia di € 140.000,00 indicata dalle vigenti disposizioni normative e 
pertanto non si dà corso alla formulazione del relativo Programma Triennale; 

4. Di demandare al Responsabile del Servizio competente gli atti inerenti e conseguenti la presente 
deliberazione. 

5. Di disporre la pubblicazione della presente deliberazione sull’Albo pretorio on line, sul sito web 
istituzionale del Comune nella sezione “Amministrazione Trasparente” e, sul sito del Ministero 
delle Infrastrutture e dei Trasporti; 

6. Di dichiarare infine la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000, con la seguente separata votazione resa per alzata di mano: 
Consiglieri comunali presenti n. 10, voti favorevoli n. 10., voti contrari n.0, astenuti n. 0.  

 

 

 

Copia di DELIBERA DI CONSIGLIO numero 15 del 03-07-2024 firmato da  DANIELA MORELLO il 15-07-2024 ora  7:34:34  ( firma valida fino al 12-06-2026) - Gianluigi Rossetti il 09-07-2024 ora
10:18:40  ( firma valida fino al 04-05-2026) -



 BORGO VENETO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 15 del 03-07-2024 

 

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto come segue. 

 
IL PRESIDENTE IL Segretario Comunale 

 MORELLO DANIELA  Rossetti Gianluigi 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 

82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa. 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 
82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa. 
 
 

Copia di DELIBERA DI CONSIGLIO numero 15 del 03-07-2024 firmato da  DANIELA MORELLO il 15-07-2024 ora  7:34:34  ( firma valida fino al 12-06-2026) - Gianluigi Rossetti il 09-07-2024 ora
10:18:40  ( firma valida fino al 04-05-2026) -



 
COMUNE DI BORGO VENETO 

PROVINCIA DI PADOVA 
________________ 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Parere di regolarità tecnica allegato alla proposta n° 17 del 24-06-2024 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Oggetto: APPROVAZIONE DEL SECONDO AGGIORNAMENTO DEL 
PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 
2024/2026 ED ELENCO ANNUALE 2024 

 
 

Regolarita' tecnica 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai 
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 
267/2000 parere Favorevole* di regolarità tecnica, 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa”; 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

    
IL RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO 
INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Data 24-06-2024 
Il Responsabile del servizio 

Bottaro Luca 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi 
e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e s.m.i;e 
norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo 

e la firma autografa. 

 

 

 

Copia di DELIBERA DI CONSIGLIO numero 15 del 03-07-2024 firmato da  LUCA BOTTARO il 24-06-2024 ora 16:02:50  ( firma valida fino al 08-11-2026) -



 
COMUNE DI BORGO VENETO 

PROVINCIA DI PADOVA 
________________ 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Parere di regolarità contabile allegato alla proposta n° 17 del 24-06-2024 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Oggetto: APPROVAZIONE DEL SECONDO AGGIORNAMENTO DEL 
PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 
2024/2026 ED ELENCO ANNUALE 2024 

 
 

Regolarita' contabile 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai 
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 
267/2000 parere Favorevole* di regolarità contabile; 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

    
IL RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO 
INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Data 27-06-2024 
Il Responsabile del servizio 

De Putti Alessandro 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi 
e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e s.m.i;e 
norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo 

e la firma autografa. 

 

 

 

Copia di DELIBERA DI CONSIGLIO numero 15 del 03-07-2024 firmato da  ALESSANDRO DE PUTTI il 27-06-2024 ora 11:00:41  ( firma valida fino al 09-03-2025) -



 

COMUNE DI BORGO VENETO 
PROVINCIA DI PADOVA 

________________ 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato - Certificato di pubblicazione allegato alla delibera di Consiglio n° 15 del 03-07-2024 

Allegato alla deliberazione 
 

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 
 N. 15 del 03-07-2024 

 
 

Oggetto: APPROVAZIONE DEL SECONDO AGGIORNAMENTO DEL 
PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 
2024/2026 ED ELENCO ANNUALE 2024 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 Si certifica, che copia del presente atto viene affissa da oggi all’albo pretorio per la 
prescritta pubblicazione fino al 14-08-2024 con numero di registrazione all’albo pretorio 
505. 
 
 
 
 

BORGO VENETO li 15-07-2024 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
 (nominativo indicato nel certificato di firma digitale) 
  

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e 
s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.) 

 

Copia di DELIBERA DI CONSIGLIO numero 15 del 03-07-2024 firmato da  ANTONELLA MARTINI il 15-07-2024 ora  7:42:43  ( firma valida fino al 30-11-2024) -


